
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quinta-feira, 19 de setembro de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0142

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito ............................................................... 01
Secretaria de Administração .................................................... 01
 Div. de Licitação ................................................................... 01

Gabinete do Prefeito
A U D I Ê N C I A   P Ú B L I C A

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
2º QUADRIMESTRE DE 2013 

CONVITE

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE E O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, CONVIDAM OS MUNÍCIPES PARA 
PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE SE REALIZARÁ NAS 
DEPENDÊNCIAS DO P0DER LEGISLATIVO NO DIA 30 DE SETEMBRO 
DE 2013, ÀS 18:00 (DEZOITO HORAS), PARA DEMONSTRAÇÃO DO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CORRESPONDENTE AO 2º QUADRI-
MESTRE DO ANO DE 2013, CONFORME DETERMINA O § 4º, ART. 9º, 
COMBINADO COM O ART. 54, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 04 
DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL). 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA

C O N V I T E

 CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, Prefeito do Municí-
pio e ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA, Presidente da Câmara 
Municipal de Cianorte, convidam os munícipes para participarem da audiência 
pública para apresentação do Plano Plurianual (PPA) para o período 2014/2017 
e do Orçamento do Município para o exercício de 2014, que se realizará no dia 
25 de setembro de 2013, às 14:00 (quatorze horas), nas dependências do Poder 
Legislativo. 
Cianorte, 17 de setembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito do Município

ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Cianorte

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 243/2013-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa CLAUDIO JOSÉ BRAMBILA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas 86, na cidade de 
Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.420.049/0001-01.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão Presencial nº 282/2013.
OBJETO: Aquisição de Uniforme(camisas) para servidores de áreas adminis-
trativas, de diversos setores do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
51.200,00 (cinquenta e um mil e duzentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 A Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município 
de Cianorte, nomeado pela Portaria nº Portaria nº 37/2013, de 07 de maio de 
2013, no uso de suas atribuições legais, resolve:
NOTIFICAR
 O representante da empresa J.P.A S KEHL COMERCIAL ELÉ-
TRICA, participante da licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS 
nº 12/2013, o qual tem por objeto a Aquisição e Instalação de trinta e nove 
luminárias tipo LM3-250W, vapor de sódio, no Conjunto Residencial Manoel 
Ruiz, local de instalação do Programa Minha Casa Minha Vida, no Distrito de 
São Lourenço, para no prazo de 05(cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, Alínea a), da Lei Federal 8.666/1993, apresentar recurso 
quanto à INABILITAÇÃO da empresa em razão do não cumprimento do 



Órgão Oficial Nº 0142                      Quinta-feira, 19 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
solicitado no subitem 3.2.1 alínea “d” e subitem 3.2.3 alínea “a” do Edital. Os 
autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de setembro de 2013.

Vanice Del Ponte
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
267/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 380, concernente a: Regis-
tro de preço para contratação de empresa para aquisição de peças e prestação 
de serviços em veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: Auto Peças Aurélio 
Ltda Me, como vencedora do lote 01, no valor de R$ 55.700,00 (cinquenta 
e cinco mil e setecentos reais), Auto Elétrica e Mecânica Meneses Ltda Me 
vencedora dos lotes 2 e 3 no valor total de R$ 20.770,00 (vinte mil e setecentos 
e setenta reais) e S. O. Peças & Auto Elétrica Ltda Epp  vencedora dos lotes 4, 
5 e 6 no valor total de R$ 78.879,00 (setenta e oito mil e oitocentos e setenta e 
nove reais), perfazendo um total de R$ 155.349,00 (cento e cinquenta e cinco 
mil e trezentos e quarenta e nove reais).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
274/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 392, concernente a: RE-
GISTRO DE PREÇOS para Contratação de serviços com caminhão basculante, 
caminhão prancha, e mini carregadeira para execução de serviços de terrapla-
nagem, transportes de equipamentos rodoviários e transportes de cascalhos, 
entulhos e demais serviços que forem necessários.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A A Ochi Me, 
como vencedora do item 1, no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil 
reais), I J Instalações Hidráulicas e Sanitárias Ltda Me vencedora do item 2 no 
valor total de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) e a empresa Sarandi 
Tratores Ltda vencedora do item 3 no valor total de R$ 148.000,00 (cento e 
quarenta e oito mil reais), perfazendo um total de R$ 267.000,00 (duzentos e 
sessenta e sete mil reais) .
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 282/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 407, concernente a: 
Aquisição de Uniforme (camisas) para servidores de áreas administrativas, de 
diversos setores do Município de Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Claudio José Bram-
bila, como vencedora do item 01, no valor de R$ 51.200,00 (cinquenta e um 
mil e duzentos reais).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 290/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 418, concernente a: 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de peças e prestação de serviços para 
manutenção de veículos da Coordenadoria de Fiscalização.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: S. O. Peças e Auto 
Elétrica Ltda Epp, como vencedora dos lotes 01 e 02, no valor de R$ 5.536,00 
(cinco mil e quinhentos e trinta e seis reais).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 330/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 274/13, homologado em 
16/09/2013.
Valor Homologado: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
Objeto: Contratação de serviços com caminhão basculante, caminhão prancha, 
e mini carregadeira para execução de serviços de terraplanagem, transportes 
de equipamentos rodoviários e transportes de cascalhos, entulhos e demais 
serviços que forem necessários.
Empresa: A A Ochi Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 331/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 274/13, homologado em 
16/09/2013.
Valor Homologado: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Objeto: Contratação de serviços com caminhão basculante, caminhão prancha, 
e mini carregadeira para execução de serviços de terraplanagem, transportes 
de equipamentos rodoviários e transportes de cascalhos, entulhos e demais 
serviços que forem necessários.
Empresa: I J Instalações Hidráulicas e Sanitárias Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 330/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 274/13, 
homologado em 16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 
Objeto: Contratação de serviços com caminhão basculante, caminhão prancha, e mini carregadeira 
para execução de serviços de terraplanagem, transportes de equipamentos rodoviários e transportes 
de cascalhos, entulhos e demais serviços que forem necessários. 
Empresa: A A Ochi Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 1.000 

Horas de locação de um caminhão 
basculante com capacidade mínima de 
10 M³, com no máximo 20 anos de uso; 
Informamos ainda que despesas com 

combustível, motorista e demais 
encargos todos serão por conta da 

proponente.  

R$ 65,00 R$ 65.000,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 331/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 274/13, 
homologado em 16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
Objeto: Contratação de serviços com caminhão basculante, caminhão prancha, e mini carregadeira 
para execução de serviços de terraplanagem, transportes de equipamentos rodoviários e transportes 
de cascalhos, entulhos e demais serviços que forem necessários. 
Empresa: I J Instalações Hidráulicas e Sanitárias Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

2 1.000 

horas de Locação de Mini carregadeira 
com no máximo 05 anos de uso, peso 
operacional mínimo de 2715 kg, com 

potencia mínima de 50 hp. 

R$ 54,00 R$ 54.000,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 



Órgão Oficial Nº 0142                      Quinta-feira, 19 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 332/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 274/13, homologado em 
16/09/2013.
Valor Homologado: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais).
Objeto: Contratação de serviços com caminhão basculante, caminhão prancha, 
e mini carregadeira para execução de serviços de terraplanagem, transportes 
de equipamentos rodoviários e transportes de cascalhos, entulhos e demais 
serviços que forem necessários.
Empresa: Sarandi Tratores Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 333/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 290/13, homologado em 
16/09/2013.
Valor Homologado: R$ 5.536,00 (cinco mil e quinhentos e trinta e seis reais).
Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços para manutenção de veícu-
los da Coordenadoria de Fiscalização.
Empresa: S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 332/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 274/13, 
homologado em 16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais). 
Objeto: Contratação de serviços com caminhão basculante, caminhão prancha, e mini carregadeira 
para execução de serviços de terraplanagem, transportes de equipamentos rodoviários e transportes 
de cascalhos, entulhos e demais serviços que forem necessários. 
Empresa: Sarandi Tratores Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

3 1.000 

Horas de locação de um caminhão 
prancha com no máximo 10 anos de uso, 

com capacidade mínima de carga de 
18.000Kg, informamos ainda despesas 
com combustível, motorista, e demais 

encargos todos serão por conta da 
proponente. 

R$ 148,00 R$ 148.000,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 333/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 290/13, homologado em 
16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 5.536,00 (cinco mil e quinhentos e trinta e seis reais). 
Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços para manutenção de veículos da Coordenadoria de Fiscalização. 
Empresa: S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 Veículo Celta GM/ ano 2003 

1 2 Rolamento da roda diant R$ 63,00 126,00 Nsk 

2 2 Bucha da bandeja diant R$ 30,00 60,00 Metalpo 

3 2 Cabo de freio R$ 38,00 76,00 Cabovel 

4 1 LONA DE FREIO - JOGO R$ 17,00 17,00 Lonaflex 

5 1 Par amortecedor tras R$ 210,00 210,00 Cofap 

6 2 Óleo cambio R$ 17,00 34,00 Lubrax 

7 2 Terminal de direção  R$ 44,00 88,00 Nakata 

8 2 Coifa externa R$ 14,00 28,00 Spicer 

9 1 Par disco de freio R$ 73,00 73,00 Hipper 

10 2 Junta homocinetica R$ 115,00 230,00 Spicer 

11 2 
coxim do amortecedor da suspenção 

dianteira 
R$ 31,00 62,00 Axios 

12 1 Filtro de Combustível R$ 16,00 16,00 Bosch 

13 2 Pivo da suspensão R$ 52,00 104,00 Granero 

14 4 óleo de motor R$ 11,00 44,00 VS 

15 2 Coxim frontal da suspensão R$ 102,00 204,00 Axios 

16 2 Retentor lateral R$ 30,00 60,00 Sabo 

17 1 Jogo pastilha de freio R$ 39,00 39,00 Cobreq 

18 1 Alavanca de freio mão R$ 60,00 60,00 Frontec 

19 1 Par amortecedor diant R$ 320,00 320,00 Cofap 

20 1 Filtro de Ar R$ 13,00 13,00 Delphi 

21 1 Filtro de óleo R$ 16,00 16,00 Bosch 

22 2 Cilindro de roda traseiro R$ 25,00 50,00 Controil 

23 2 Kit amortecedor diant R$ 8,50 17,00 Cofap 

24 2 Kit rolamento traseiro R$ 45,00 90,00 Skf 

25 1 Par tambor freio R$ 118,00 118,00 Hipper 

26 1 Mão de obra a hora R$ 35,00 35,00 --- 

27 4 Limpeza de bico R$ 10,00 40,00 --- 

28 1 Alinhamento R$ 35,00 35,00 --- 

29 1 Balanceamento 4 rodas R$ 35,00 35,00 --- 

Lote: 2 Veículo Gol VW / ano 2004  

1 1 Tampa do distribuidor  R$ 50,00 50,00 Bosch 

2 2 Kit rolamento traseiro R$ 33,00 66,00 Skf 

3 1 óleo de freio R$ 13,00 13,00 Bosch 

4 1 Cabo de freio R$ 55,00 55,00 Cabovel 

5 2 Terminal de direção  R$ 32,00 64,00 Nakata 

6 1 CORREIA DENTADA R$ 44,00 44,00 Contitec 

7 2 
coxim do amortecedor da suspenção 

dianteira 
R$ 43,00 86,00 Axios 

8 2 Tambor de freio R$ 59,00 118,00 Hipper 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 333/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 290/13, homologado em 
16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 5.536,00 (cinco mil e quinhentos e trinta e seis reais). 
Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços para manutenção de veículos da Coordenadoria de Fiscalização. 
Empresa: S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 Veículo Celta GM/ ano 2003 

1 2 Rolamento da roda diant R$ 63,00 126,00 Nsk 

2 2 Bucha da bandeja diant R$ 30,00 60,00 Metalpo 

3 2 Cabo de freio R$ 38,00 76,00 Cabovel 

4 1 LONA DE FREIO - JOGO R$ 17,00 17,00 Lonaflex 

5 1 Par amortecedor tras R$ 210,00 210,00 Cofap 

6 2 Óleo cambio R$ 17,00 34,00 Lubrax 

7 2 Terminal de direção  R$ 44,00 88,00 Nakata 

8 2 Coifa externa R$ 14,00 28,00 Spicer 

9 1 Par disco de freio R$ 73,00 73,00 Hipper 

10 2 Junta homocinetica R$ 115,00 230,00 Spicer 

11 2 
coxim do amortecedor da suspenção 

dianteira 
R$ 31,00 62,00 Axios 

12 1 Filtro de Combustível R$ 16,00 16,00 Bosch 

13 2 Pivo da suspensão R$ 52,00 104,00 Granero 

14 4 óleo de motor R$ 11,00 44,00 VS 

15 2 Coxim frontal da suspensão R$ 102,00 204,00 Axios 

16 2 Retentor lateral R$ 30,00 60,00 Sabo 

17 1 Jogo pastilha de freio R$ 39,00 39,00 Cobreq 

18 1 Alavanca de freio mão R$ 60,00 60,00 Frontec 

19 1 Par amortecedor diant R$ 320,00 320,00 Cofap 

20 1 Filtro de Ar R$ 13,00 13,00 Delphi 

21 1 Filtro de óleo R$ 16,00 16,00 Bosch 

22 2 Cilindro de roda traseiro R$ 25,00 50,00 Controil 

23 2 Kit amortecedor diant R$ 8,50 17,00 Cofap 

24 2 Kit rolamento traseiro R$ 45,00 90,00 Skf 

25 1 Par tambor freio R$ 118,00 118,00 Hipper 

26 1 Mão de obra a hora R$ 35,00 35,00 --- 

27 4 Limpeza de bico R$ 10,00 40,00 --- 

28 1 Alinhamento R$ 35,00 35,00 --- 

29 1 Balanceamento 4 rodas R$ 35,00 35,00 --- 

Lote: 2 Veículo Gol VW / ano 2004  

1 1 Tampa do distribuidor  R$ 50,00 50,00 Bosch 

2 2 Kit rolamento traseiro R$ 33,00 66,00 Skf 

3 1 óleo de freio R$ 13,00 13,00 Bosch 

4 1 Cabo de freio R$ 55,00 55,00 Cabovel 

5 2 Terminal de direção  R$ 32,00 64,00 Nakata 

6 1 CORREIA DENTADA R$ 44,00 44,00 Contitec 

7 2 
coxim do amortecedor da suspenção 

dianteira 
R$ 43,00 86,00 Axios 

8 2 Tambor de freio R$ 59,00 118,00 Hipper 

9 1 Correia alternador R$ 23,00 23,00 Contitec 

10 1 Filtro de Ar R$ 14,00 14,00 Delfhai 

11 4 Bucha do Agregado R$ 28,00 112,00 Metalpo 

12 1 Jogo lona tras R$ 16,00 16,00 Lonaflex 

13 4 Óleo de motor 1540 R$ 14,00 56,00 VS 

14 1 Caixa de direção TRW R$ 390,00 390,00 TRW 

15 1 Jogo de velas R$ 58,00 58,00 Ngk 

16 4 Bucha da bandeja diant R$ 12,00 48,00 Metalpo 

17 2 Rolamento da roda diant R$ 63,00 126,00 Nsk 

18 1 Kit de embreagem  R$ 260,00 260,00 Luk 

19 1 Jogo de cabos de vela R$ 138,00 138,00 Bosch 

20 2 Coifa externa ld roda R$ 13,00 26,00 Spicer 

21 1 Par amortecedor tras R$ 207,00 207,00 Cofap 

22 1 Reparo trambulador R$ 19,00 19,00 Universal 

23 1 TENSOR DA CORREIA DENTADA R$ 75,00 75,00 Iná 

24 1 Alavanca de freio mão R$ 60,00 60,00 Frontec 

25 2 Amortecedor dianteiro  R$ 94,00 188,00 Cofap 

26 1 Jogo pastilha de freio R$ 49,00 49,00 Cobrec 

27 1 ROTOR DISTRIBUIDOR R$ 18,00 18,00 Bosch 

28 1 Filtro de Combustível R$ 20,00 20,00 Bosch 

29 2 Pivo da suspensão R$ 40,00 80,00 Granero 

30 1 Bobina de ignição eletro R$ 139,00 139,00 Bosch 

31 2 Junta homocinetica externa R$ 135,00 270,00 Spicer 

32 2 Bucha do eixo traseiro. R$ 18,00 36,00 Axios 

33 1 Um par de disco de freio ventila R$ 90,00 90,00 Bosch 

34 1 Filtro de óleo R$ 15,00 15,00 Bosch 

35 4 Kit batente amortecedor diant/traseiro R$ 13,00 52,00 Sampel 

36 1 Alinhamento R$ 35,00 35,00 --- 

37 1 Balanceamento 4 rodas R$ 35,00 35,00 --- 

38 4 Limpeza de bico R$ 10,00 40,00 --- 

39 1 Mão de obra a hora R$ 45,00 45,00 --- 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 



Órgão Oficial Nº 0142                      Quinta-feira, 19 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

9 1 Correia alternador R$ 23,00 23,00 Contitec 

10 1 Filtro de Ar R$ 14,00 14,00 Delfhai 

11 4 Bucha do Agregado R$ 28,00 112,00 Metalpo 

12 1 Jogo lona tras R$ 16,00 16,00 Lonaflex 

13 4 Óleo de motor 1540 R$ 14,00 56,00 VS 

14 1 Caixa de direção TRW R$ 390,00 390,00 TRW 

15 1 Jogo de velas R$ 58,00 58,00 Ngk 

16 4 Bucha da bandeja diant R$ 12,00 48,00 Metalpo 

17 2 Rolamento da roda diant R$ 63,00 126,00 Nsk 

18 1 Kit de embreagem  R$ 260,00 260,00 Luk 

19 1 Jogo de cabos de vela R$ 138,00 138,00 Bosch 

20 2 Coifa externa ld roda R$ 13,00 26,00 Spicer 

21 1 Par amortecedor tras R$ 207,00 207,00 Cofap 

22 1 Reparo trambulador R$ 19,00 19,00 Universal 

23 1 TENSOR DA CORREIA DENTADA R$ 75,00 75,00 Iná 

24 1 Alavanca de freio mão R$ 60,00 60,00 Frontec 

25 2 Amortecedor dianteiro  R$ 94,00 188,00 Cofap 

26 1 Jogo pastilha de freio R$ 49,00 49,00 Cobrec 

27 1 ROTOR DISTRIBUIDOR R$ 18,00 18,00 Bosch 

28 1 Filtro de Combustível R$ 20,00 20,00 Bosch 

29 2 Pivo da suspensão R$ 40,00 80,00 Granero 

30 1 Bobina de ignição eletro R$ 139,00 139,00 Bosch 

31 2 Junta homocinetica externa R$ 135,00 270,00 Spicer 

32 2 Bucha do eixo traseiro. R$ 18,00 36,00 Axios 

33 1 Um par de disco de freio ventila R$ 90,00 90,00 Bosch 

34 1 Filtro de óleo R$ 15,00 15,00 Bosch 

35 4 Kit batente amortecedor diant/traseiro R$ 13,00 52,00 Sampel 

36 1 Alinhamento R$ 35,00 35,00 --- 

37 1 Balanceamento 4 rodas R$ 35,00 35,00 --- 

38 4 Limpeza de bico R$ 10,00 40,00 --- 

39 1 Mão de obra a hora R$ 45,00 45,00 --- 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 334/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 267/13, homologado em 
16/09/2013.
Valor Homologado: R$ 55.700,00 (cinquenta e cinco mil e setecentos reais)
Objeto: aquisição de peças e  prestação de serviços em veículos da Secretaria 
de Educação - Divisão de Transportes.
Empresa: Auto Peças Aurélio Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 334/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 267/13, 
homologado em 16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 55.700,00 (cinquenta e cinco mil e setecentos reais) 
Objeto: aquisição de peças e  prestação de serviços em veículos da Secretaria de Educação - Divisão de 
Transportes. 
Empresa: Auto Peças Aurélio Ltda Me  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 04 Ford Fiesta 

1 8 Amortecedor dianteiro  R$ 133,27 1.066,16 Stock 

2 8 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 14,67 117,36 União 

3 8 Amortecedor Trazeiro R$ 98,84 790,72 Stock 

4 8 Kit batente amortecedor traseiro R$ 19,13 153,04 União 

5 8 disco freio  R$ 38,26 306,08 Hiper 

6 4 Jogo pastilha freio R$ 61,75 247,00 Syl 

7 8 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 41,45 331,60 Gir 

8 8 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e 

graxa) novo 1ª linha 
R$ 55,48 443,84 Gir 

9 4 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$60,58 242,32 Frasle 

10 8 campanas de freio  R$ 61,85 494,80 Hiper 

11 8 Terminal de direção  R$ 51,01 408,08 First 

12 8 Pivo de direção  R$ 38,26 306,08 Mecpar 

13 8 Bandeja suspensão dianteiro R$ 133,27 1.066,16 Fhb 

14 16 Bucha de bandeja R$ 33,80 540,80 União 

15 4 CORREIA DENTADA R$ 188,11 752,44 Dayco 

16 4 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 44,64 178,56 Nitron 

17 4 Filtro ar motor R$ 22,32 89,28 Spack 

18 4 Filtro Combustível R$ 15,30 61,20 Spack 

19 4 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 108,40 433,60 Indisa 

20 4 Radiador R$ 197,67 790,68 DfB 

21 8 Cilindro freio traseiro R$ 28,69 229,52 Hiper 

22 4 Cilindro mestre R$ 146,66 586,64 Hiper 

23 4 HIDROVÁCUO R$ 133,91 535,64 Contr 

24 8 Flexível de freio R$ 21,68 173,44 Norflex 

25 4 Silencioso trazeiro R$ 121,15 484,60 Mufler 

26 4 Silencioso Intermediário R$ 95,65 382,60 Mufler 

27 8 Bucha do eixo trás. R$ 42,72 341,76 União 

28 8 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 44,64 357,12 Hiper 

29 4 Bomba de óleo R$ 197,67 790,68 Indisa 

30 4 Junta do Cabeçote R$ 51,01 204,04 Universal 

31 10 Válvula de escape R$ 22,32 223,20 TRW 

32 10 Válvula de admissão R$ 21,04 210,40 TRW 

33 4 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 188,11 752,44 Valclei 

34 4 Retentor volante motor R$ 105,21 420,84 Sabo 

35 4 KIT EMBREAGEM R$ 376,21 1.504,84 Luck 

36 4 Caixa direção  R$ 286,94 1.147,76 Drive 

37 4 Eixo suspensão traseira R$ 242,31 969,24 Borflex 

38 8 Cabo freio de mão R$ 38,26 306,08 Iks 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 334/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 267/13, 
homologado em 16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 55.700,00 (cinquenta e cinco mil e setecentos reais) 
Objeto: aquisição de peças e  prestação de serviços em veículos da Secretaria de Educação - Divisão de 
Transportes. 
Empresa: Auto Peças Aurélio Ltda Me  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 04 Ford Fiesta 

1 8 Amortecedor dianteiro  R$ 133,27 1.066,16 Stock 

2 8 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 14,67 117,36 União 

3 8 Amortecedor Trazeiro R$ 98,84 790,72 Stock 

4 8 Kit batente amortecedor traseiro R$ 19,13 153,04 União 

5 8 disco freio  R$ 38,26 306,08 Hiper 

6 4 Jogo pastilha freio R$ 61,75 247,00 Syl 

7 8 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 41,45 331,60 Gir 

8 8 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e 

graxa) novo 1ª linha 
R$ 55,48 443,84 Gir 

9 4 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$60,58 242,32 Frasle 

10 8 campanas de freio  R$ 61,85 494,80 Hiper 

11 8 Terminal de direção  R$ 51,01 408,08 First 

12 8 Pivo de direção  R$ 38,26 306,08 Mecpar 

13 8 Bandeja suspensão dianteiro R$ 133,27 1.066,16 Fhb 

14 16 Bucha de bandeja R$ 33,80 540,80 União 

15 4 CORREIA DENTADA R$ 188,11 752,44 Dayco 

16 4 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 44,64 178,56 Nitron 

17 4 Filtro ar motor R$ 22,32 89,28 Spack 

18 4 Filtro Combustível R$ 15,30 61,20 Spack 

19 4 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 108,40 433,60 Indisa 

20 4 Radiador R$ 197,67 790,68 DfB 

21 8 Cilindro freio traseiro R$ 28,69 229,52 Hiper 

22 4 Cilindro mestre R$ 146,66 586,64 Hiper 

23 4 HIDROVÁCUO R$ 133,91 535,64 Contr 

24 8 Flexível de freio R$ 21,68 173,44 Norflex 

25 4 Silencioso trazeiro R$ 121,15 484,60 Mufler 

26 4 Silencioso Intermediário R$ 95,65 382,60 Mufler 

27 8 Bucha do eixo trás. R$ 42,72 341,76 União 

28 8 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 44,64 357,12 Hiper 

29 4 Bomba de óleo R$ 197,67 790,68 Indisa 

30 4 Junta do Cabeçote R$ 51,01 204,04 Universal 

31 10 Válvula de escape R$ 22,32 223,20 TRW 

32 10 Válvula de admissão R$ 21,04 210,40 TRW 

33 4 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 188,11 752,44 Valclei 

34 4 Retentor volante motor R$ 105,21 420,84 Sabo 

35 4 KIT EMBREAGEM R$ 376,21 1.504,84 Luck 

36 4 Caixa direção  R$ 286,94 1.147,76 Drive 

37 4 Eixo suspensão traseira R$ 242,31 969,24 Borflex 

38 8 Cabo freio de mão R$ 38,26 306,08 Iks 

39 4 Cabo de freio R$ 89,27 357,08 Iks 

40 4 Alavanca de câmbio  R$ 181,73 726,92 União 

41 8 Homocinetica Interna R$ 35,07 280,56 Mecpar 

42 4 Reservatório água radiador R$ 35,07 140,28 Gonel 

43 10 Mangueira radiador R$ 25,51 255,10 Jamaica 

44 8 ADITIVO RADIADOR - LITRO R$ 19,13 153,04 Radinac 

45 8 Óleo de câmbio R$ 24,23 193,84 Deiton 

46 8 Barra de direção  R$ 57,39 459,12 Mecpar 

47 4 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 111,59 446,36 Universal 

48 4 tubagem admissão do motor R$ 318,83 1.275,32 Andorinha 

49 10 Engrenagem cambio R$ 510,12 5.101,20 Viemar 

50 4 Jogo junta câmbio R$ 19,13 76,52 Universal 

51 16 óleo de motor R$ 19,13 306,08 Deiton 

52 4 filtro de óleo do motor R$ 17,22 68,88 Tecfil 

53 4 Carter motor R$ 172,17 688,68 Igasa 

54 8 Ponta Homocinetica externa R$ 168,98 1.351,84 Mecpar 

55 32 Serviço de Mecânica Geral R$ 637,65 20.404,80 --- 

56 10 Serviço de Suspensão R$ 318,83 3.188,30 --- 

57 4 Serviço de Retífica R$ 446,36 1.785,44 --- 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 335/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 267/13, homologado em 
16/09/2013.
Valor Homologado: R$ 20.770,00 (vinte mil e setecentos e setenta reais)
Objeto: aquisição de peças e  prestação de serviços em veículos da Secretaria 
de Educação - Divisão de Transportes.
Empresa: Auto Elétrica e Mecânica Meneses Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 335/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 267/13, homologado em 
16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 20.770,00 (vinte mil e setecentos e setenta reais) 
Objeto: aquisição de peças e  prestação de serviços em veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes. 
Empresa: Auto Elétrica e Mecânica Meneses Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 2 01 Fiat Pálio 

1 2 Amortecedor dianteiro  R$ 150,40 300,80 Cofap 

2 2 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 10,88 21,76 Axios 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 89,60 179,20 Cofap 

4 2 Kit batente amortecedor traseiro R$ 10,88 21,76 Axios 

5 2 disco freio  R$ 54,40 108,80 Fremax 

6 1 Jogo pastilha freio R$ 35,84 35,84 Syl 

7 2 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 54,40 108,80 Skf 

8 2 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 51,20 102,40 Skf 

9 1 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 62,08 62,08 Syl 

10 2 campanas de freio  R$ 48,00 96,00 Fremax 

11 2 Terminal de direção  R$ 33,28 66,56 Driver 

12 2 Pivo de direção  R$ 28,80 57,60 Driver 

13 2 Bandeja suspensão dianteiro R$ 144,00 288,00 Cofap 

14 4 Bucha de bandeja R$ 28,80 115,20 Axios 

15 1 CORREIA DENTADA R$ 37,12 37,12 Good year 

16 1 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 41,60 41,60 Zen 

17 1 Filtro ar motor R$ 14,72 14,72 Tec fil 

18 1 Filtro Combustível R$ 16,00 16,00 Fran 

19 1 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 83,20 83,20 Dhelpi 

20 1 Radiador R$ 224,00 224,00 Valeo 

21 2 Cilindro freio traseiro R$ 35,20 70,40 Controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 70,40 70,40 Controil 

23 1 HIDROVÁCUO R$ 166,40 166,40 Controil 

24 2 Flexível de freio R$ 15,36 30,720 Napa parts 

25 1 Silencioso trazeiro R$ 83,20 83,20 Vanzin 

26 1 Silencioso Intermediário R$ 70,40 70,40 Vanzin 

27 2 Bucha do eixo trás. R$ 19,20 38,40 Axios 

28 2 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 38,40 76,80 Hiper freios 

29 1 Bomba de óleo R$ 172,80 172,80 Shadek 

30 1 Junta do Cabeçote R$ 37,12 37,12 Sabo 

31 4 Válvula de escape R$ 12,80 51,20 TRW 

32 4 Válvula de admissão R$ 11,52 46,08 TRW 

33 1 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 57,60 57,60 Valclei 

34 1 Retentor volante motor R$ 56,32 56,32 Sabo 

35 1 KIT EMBREAGEM R$ 179,20 179,20 Saks 

36 1 Caixa direção  R$ 377,60 377,60 TRW 

37 2 Cabo de freio R$ 30,72 61,44 Cabovel 

38 1 Alavanca freio de mão  R$ 89,60 89,60 Corcerama 

39 1 alavanca de cambio R$ 60,80 60,80 Corcerama 



Órgão Oficial Nº 0142                      Quinta-feira, 19 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 335/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 267/13, homologado em 
16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 20.770,00 (vinte mil e setecentos e setenta reais) 
Objeto: aquisição de peças e  prestação de serviços em veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes. 
Empresa: Auto Elétrica e Mecânica Meneses Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 2 01 Fiat Pálio 

1 2 Amortecedor dianteiro  R$ 150,40 300,80 Cofap 

2 2 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 10,88 21,76 Axios 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 89,60 179,20 Cofap 

4 2 Kit batente amortecedor traseiro R$ 10,88 21,76 Axios 

5 2 disco freio  R$ 54,40 108,80 Fremax 

6 1 Jogo pastilha freio R$ 35,84 35,84 Syl 

7 2 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 54,40 108,80 Skf 

8 2 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 51,20 102,40 Skf 

9 1 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 62,08 62,08 Syl 

10 2 campanas de freio  R$ 48,00 96,00 Fremax 

11 2 Terminal de direção  R$ 33,28 66,56 Driver 

12 2 Pivo de direção  R$ 28,80 57,60 Driver 

13 2 Bandeja suspensão dianteiro R$ 144,00 288,00 Cofap 

14 4 Bucha de bandeja R$ 28,80 115,20 Axios 

15 1 CORREIA DENTADA R$ 37,12 37,12 Good year 

16 1 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 41,60 41,60 Zen 

17 1 Filtro ar motor R$ 14,72 14,72 Tec fil 

18 1 Filtro Combustível R$ 16,00 16,00 Fran 

19 1 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 83,20 83,20 Dhelpi 

20 1 Radiador R$ 224,00 224,00 Valeo 

21 2 Cilindro freio traseiro R$ 35,20 70,40 Controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 70,40 70,40 Controil 

23 1 HIDROVÁCUO R$ 166,40 166,40 Controil 

24 2 Flexível de freio R$ 15,36 30,720 Napa parts 

25 1 Silencioso trazeiro R$ 83,20 83,20 Vanzin 

26 1 Silencioso Intermediário R$ 70,40 70,40 Vanzin 

27 2 Bucha do eixo trás. R$ 19,20 38,40 Axios 

28 2 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 38,40 76,80 Hiper freios 

29 1 Bomba de óleo R$ 172,80 172,80 Shadek 

30 1 Junta do Cabeçote R$ 37,12 37,12 Sabo 

31 4 Válvula de escape R$ 12,80 51,20 TRW 

32 4 Válvula de admissão R$ 11,52 46,08 TRW 

33 1 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 57,60 57,60 Valclei 

34 1 Retentor volante motor R$ 56,32 56,32 Sabo 

35 1 KIT EMBREAGEM R$ 179,20 179,20 Saks 

36 1 Caixa direção  R$ 377,60 377,60 TRW 

37 2 Cabo de freio R$ 30,72 61,44 Cabovel 

38 1 Alavanca freio de mão  R$ 89,60 89,60 Corcerama 

39 1 alavanca de cambio R$ 60,80 60,80 Corcerama 

40 2 Homocinética interna R$ 35,20 70,40 Spicer 

41 1 Reservatório água radiador R$ 30,72 30,72 Florio 

42 4 Mangueira radiador R$ 22,40 89,60 Jamaica 

43 2 ADITIVO RADIADOR - LITRO R$ 19,20 38,40 Fw 

44 2 Óleo de câmbio R$ 12,80 25,60 Ipiranga 

45 2 Barra de direção  R$ 44,80 89,60 Driver 

46 1 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 76,00 76,00 Sabo 

47 1 tubagem admissão do motor R$ 280,00 280,00 Fw 

48 4 Engrenagem cambio R$ 240,00 960,00 Lazio 

49 1 Jogo junta câmbio R$ 19,20 19,20 Universal 

50 4 óleo motor R$ 18,56 74,24 Petrobras 

51 1 filtro de óleo do motor R$ 14,72 14,72 Fran 

52 1 Carter motor R$ 83,20 83,20 Fw 

53 2 Ponta Homocinetica externa R$ 115,20 230,40 Spicer 

54 8 Serviço de Mecânica Geral R$ 320,00 2.560,00 --- 

55 4 Serviço de Suspensão R$ 310,00 1.240,00 --- 

56 1 Serviço de Retífica R$ 440,00 440,00 --- 

Lote: 3  01 VW Gol 

1 2 Amortecedor dianteiro  R$ 70,40 140,80 Cofap 

2 2 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 10,88 21,76 Axios 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 76,80 153,60 Cofap 

4 2 Kit batente amortecedor traseiro R$ 10,88 21,76 Axios 

5 2 disco freio  R$ 28,80 57,60 Fremax 

6 1 Jogo pastilha freio R$ 29,44 29,44 Syl 

7 2 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 43,52 87,04 Skf 

8 2 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 32,00 64,00 skf 

9 1 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 14,72 14,72 syl 

10 2 campanas de freio  R$ 60,80 121,60 Fremax 

11 2 Terminal de direção  R$ 22,40 44,80 Driver 

12 2 Pivo de direção  R$ 35,20 70,40 Driver 

13 2 Bandeja suspensão dianteiro R$ 30,72 61,44 Cofap 

14 4 Bucha de bandeja R$ 10,88 43,52 Axios 

15 1 CORREIA DENTADA R$ 32,00 32,00 Good year 

16 1 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 75,52 75,52 Zen 

17 1 Filtro ar motor R$ 16,64 16,64 Tec fil 

18 1 Filtro Combustível R$ 16,00 16,00 Fran 

19 1 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 126,72 126,72 Delphi 

20 1 Radiador R$ 118,40 118,40 Valeo 

21 2 Cilindro freio traseiro R$ 16,00 32,00 Controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 89,60 89,60 Controil 

23 1 HIDROVÁCUO R$ 115,20 115,20 Controil 

24 2 Flexível de freio R$ 9,60 19,20 Napa parts 

25 1 Silencioso trazeiro R$ 172,80 172,80 Vanzin 

26 1 Silencioso Intermediário R$ 83,20 83,20 Vanzin 

27 2 Bucha do eixo trás. R$ 12,80 25,60 Axios 

28 2 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 22,40 44,80 Hiper freios 

29 1 Bomba de óleo R$ 179,20 179,20 Shadek 

30 1 Junta do Cabeçote R$ 51,20 51,20 Sabo 

31 4 Válvula de escape R$ 15,36 61,44 TRW 

40 2 Homocinética interna R$ 35,20 70,40 Spicer 

41 1 Reservatório água radiador R$ 30,72 30,72 Florio 

42 4 Mangueira radiador R$ 22,40 89,60 Jamaica 

43 2 ADITIVO RADIADOR - LITRO R$ 19,20 38,40 Fw 

44 2 Óleo de câmbio R$ 12,80 25,60 Ipiranga 

45 2 Barra de direção  R$ 44,80 89,60 Driver 

46 1 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 76,00 76,00 Sabo 

47 1 tubagem admissão do motor R$ 280,00 280,00 Fw 

48 4 Engrenagem cambio R$ 240,00 960,00 Lazio 

49 1 Jogo junta câmbio R$ 19,20 19,20 Universal 

50 4 óleo motor R$ 18,56 74,24 Petrobras 

51 1 filtro de óleo do motor R$ 14,72 14,72 Fran 

52 1 Carter motor R$ 83,20 83,20 Fw 

53 2 Ponta Homocinetica externa R$ 115,20 230,40 Spicer 

54 8 Serviço de Mecânica Geral R$ 320,00 2.560,00 --- 

55 4 Serviço de Suspensão R$ 310,00 1.240,00 --- 

56 1 Serviço de Retífica R$ 440,00 440,00 --- 

Lote: 3  01 VW Gol 

1 2 Amortecedor dianteiro  R$ 70,40 140,80 Cofap 

2 2 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 10,88 21,76 Axios 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 76,80 153,60 Cofap 

4 2 Kit batente amortecedor traseiro R$ 10,88 21,76 Axios 

5 2 disco freio  R$ 28,80 57,60 Fremax 

6 1 Jogo pastilha freio R$ 29,44 29,44 Syl 

7 2 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 43,52 87,04 Skf 

8 2 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 32,00 64,00 skf 

9 1 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 14,72 14,72 syl 

10 2 campanas de freio  R$ 60,80 121,60 Fremax 

11 2 Terminal de direção  R$ 22,40 44,80 Driver 

12 2 Pivo de direção  R$ 35,20 70,40 Driver 

13 2 Bandeja suspensão dianteiro R$ 30,72 61,44 Cofap 

14 4 Bucha de bandeja R$ 10,88 43,52 Axios 

15 1 CORREIA DENTADA R$ 32,00 32,00 Good year 

16 1 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 75,52 75,52 Zen 

17 1 Filtro ar motor R$ 16,64 16,64 Tec fil 

18 1 Filtro Combustível R$ 16,00 16,00 Fran 

19 1 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 126,72 126,72 Delphi 

20 1 Radiador R$ 118,40 118,40 Valeo 

21 2 Cilindro freio traseiro R$ 16,00 32,00 Controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 89,60 89,60 Controil 

23 1 HIDROVÁCUO R$ 115,20 115,20 Controil 

24 2 Flexível de freio R$ 9,60 19,20 Napa parts 

25 1 Silencioso trazeiro R$ 172,80 172,80 Vanzin 

26 1 Silencioso Intermediário R$ 83,20 83,20 Vanzin 

27 2 Bucha do eixo trás. R$ 12,80 25,60 Axios 

28 2 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 22,40 44,80 Hiper freios 

29 1 Bomba de óleo R$ 179,20 179,20 Shadek 

30 1 Junta do Cabeçote R$ 51,20 51,20 Sabo 

31 4 Válvula de escape R$ 15,36 61,44 TRW 

32 4 Válvula de admissão R$ 14,72 58,88 TRW 

33 1 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 38,40 38,40 Valclei 

34 1 Retentor volante motor R$ 115,20 115,20 Sabo 

35 1 KIT EMBREAGEM R$ 204,72 204,72 Saks 

36 1 Caixa direção  R$ 249,60 249,60 TRW 

37 1 Eixo suspensão traseira R$ 160,00 160,00 Vw 

38 2 Cabo de freio R$ 35,20 70,40 Cabovel 

39 1 Alavanca freio de mão  R$ 41,60 41,60 Corcerama 

40 1 alavanca de cambio R$ 28,80 28,80 Corcerama 

41 2 Homocinética interna R$ 102,40 204,80 Spicer 

42 1 Reservatório água radiador R$ 24,32 24,32 Florio 

43 4 Mangueira radiador R$ 23,68 94,72 Jamaica 

44 2 ADITIVO RADIADOR - LITRO R$ 19,20 38,40 Fw 

45 2 Óleo de câmbio R$ 12,80 25,60 Ipiranga 

46 2 Barra de direção  R$ 62,08 124,16 Driver 

47 1 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 89,60 89,60 Sabo 

48 1 tubagem admissão do motor R$ 192,00 192,00 Vw 

49 4 Engrenagem cambio R$ 121,60 486,40 Lazio 

50 1 Jogo junta câmbio R$ 12,80 12,80 Universal 

51 4 óleo de motor R$ 17,92 71,68 Petrobras 

52 1 filtro de óleo do motor R$ 14,72 14,72 Fran 

53 1 Carter motor R$ 57,60 57,60 Fw 

54 2 Ponta Homocinetica externa R$ 124,80 249,60 Spicer 

55 8 Serviço de Mecânica Geral R$ 512,00 4.096,00 --- 

56 4 Serviço de Suspensão R$ 320,00 1.280,00 --- 

57 1 Serviço de Retífica R$ 448,00 448,00 --- 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 



Órgão Oficial Nº 0142                      Quinta-feira, 19 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6

32 4 Válvula de admissão R$ 14,72 58,88 TRW 

33 1 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 38,40 38,40 Valclei 

34 1 Retentor volante motor R$ 115,20 115,20 Sabo 

35 1 KIT EMBREAGEM R$ 204,72 204,72 Saks 

36 1 Caixa direção  R$ 249,60 249,60 TRW 

37 1 Eixo suspensão traseira R$ 160,00 160,00 Vw 

38 2 Cabo de freio R$ 35,20 70,40 Cabovel 

39 1 Alavanca freio de mão  R$ 41,60 41,60 Corcerama 

40 1 alavanca de cambio R$ 28,80 28,80 Corcerama 

41 2 Homocinética interna R$ 102,40 204,80 Spicer 

42 1 Reservatório água radiador R$ 24,32 24,32 Florio 

43 4 Mangueira radiador R$ 23,68 94,72 Jamaica 

44 2 ADITIVO RADIADOR - LITRO R$ 19,20 38,40 Fw 

45 2 Óleo de câmbio R$ 12,80 25,60 Ipiranga 

46 2 Barra de direção  R$ 62,08 124,16 Driver 

47 1 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 89,60 89,60 Sabo 

48 1 tubagem admissão do motor R$ 192,00 192,00 Vw 

49 4 Engrenagem cambio R$ 121,60 486,40 Lazio 

50 1 Jogo junta câmbio R$ 12,80 12,80 Universal 

51 4 óleo de motor R$ 17,92 71,68 Petrobras 

52 1 filtro de óleo do motor R$ 14,72 14,72 Fran 

53 1 Carter motor R$ 57,60 57,60 Fw 

54 2 Ponta Homocinetica externa R$ 124,80 249,60 Spicer 

55 8 Serviço de Mecânica Geral R$ 512,00 4.096,00 --- 

56 4 Serviço de Suspensão R$ 320,00 1.280,00 --- 

57 1 Serviço de Retífica R$ 448,00 448,00 --- 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 336/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 267/13, homologado em 
16/09/2013.
Valor Homologado: R$ 78.879,00 (setenta e oito mil e oitocentos e setenta e 
nove reais)
Objeto: aquisição de peças e  prestação de serviços em veículos da Secretaria 
de Educação - Divisão de Transportes.
Empresa: S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 336/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 267/13, homologado em 
16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 78.879,00 (setenta e oito mil e oitocentos e setenta e nove reais) 
Objeto: aquisição de peças e  prestação de serviços em veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes. 
Empresa: S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 4  01 veículo Fiorino 

1 2 Amortecedor dianteiro  R$ 120,00 240,00 Cofap 

2 2 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 11,00 22,00 Sampel 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 112,00 224,00 Cofap 

4 2 Kit batente amortecedor traseiro R$ 11,00 22,00 Sampel 

5 2 disco freio  R$ 26,00 52,00 Hipper 

6 1 Jogo pastilha freio R$ 42,00 42,00 Bosch 

7 2 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 60,00 120,00 Iná 

8 2 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 12,50 25,00 Sabo 

9 1 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 58,00 58,00 Lonaflex 

10 2 campanas de freio  R$ 61,00 122,00 Hipper 

11 2 Terminal de direção  R$ 32,00 64,00 Dfb 

12 2 Pivo de direção  R$ 23,00 46,00 Dfb 

13 2 Bandeja suspensão dianteiro R$ 51,00 102,00 Gazzi 

14 4 Bucha de bandeja R$ 12,00 48,00 Axios 

15 1 CORREIA DENTADA R$ 37,00 37,00 Gates 

16 1 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 42,00 42,00 Nytron 

17 1 Filtro ar motor R$ 16,00 16,00 Bosch 

18 1 Filtro Combustível R$ 15,00 15,00 Bosch 

19 1 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 83,00 83,00 Indisa 

20 1 Radiador R$ 134,00 134,00 Valleo 

21 2 Cilindro freio traseiro R$ 39,00 78,00 controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 77,00 77,00 Controil 

23 1 HIDROVÁCUO R$ 178,00 178,00 Controil 

24 2 Flexível de freio R$ 12,00 24,00 Controil 

25 1 Silencioso trazeiro R$ 89,00 89,00 Mastra 

26 1 Silencioso Intermediário R$ 80,00 80,00 Mastra 

27 2 Bucha do eixo trás. R$ 39,00 78,00 Axios 

28 2 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 51,00 102,00 Hipper 

29 1 Bomba de óleo R$ 172,00 172,00 Anroi 

30 1 Junta do Cabeçote R$ 30,00 30,00 Hipper 

31 4 Válvula de escape R$ 14,00 56,00 Anroi 

32 4 Válvula de admissão R$ 13,00 52,00 Sabo 

33 1 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 58,00 58,00 TRW 

34 1 Retentor volante motor R$ 56,00 56,00 TRW 

35 1 KIT EMBREAGEM R$ 178,00 178,00 Tem 

36 1 Caixa direção  R$ 229,00 229,00 Sabo 

37 2 Cabo de freio R$ 36,00 72,00 Luck 

38 1 Alavanca freio de mão  R$ 48,00 48,00 TRW 

39 1 Alavanca de câmbio  R$ 89,00 89,00 Cabovel 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 336/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 267/13, homologado em 
16/09/2013. 
Valor Homologado: R$ 78.879,00 (setenta e oito mil e oitocentos e setenta e nove reais) 
Objeto: aquisição de peças e  prestação de serviços em veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes. 
Empresa: S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 4  01 veículo Fiorino 

1 2 Amortecedor dianteiro  R$ 120,00 240,00 Cofap 

2 2 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 11,00 22,00 Sampel 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 112,00 224,00 Cofap 

4 2 Kit batente amortecedor traseiro R$ 11,00 22,00 Sampel 

5 2 disco freio  R$ 26,00 52,00 Hipper 

6 1 Jogo pastilha freio R$ 42,00 42,00 Bosch 

7 2 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 60,00 120,00 Iná 

8 2 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 12,50 25,00 Sabo 

9 1 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 58,00 58,00 Lonaflex 

10 2 campanas de freio  R$ 61,00 122,00 Hipper 

11 2 Terminal de direção  R$ 32,00 64,00 Dfb 

12 2 Pivo de direção  R$ 23,00 46,00 Dfb 

13 2 Bandeja suspensão dianteiro R$ 51,00 102,00 Gazzi 

14 4 Bucha de bandeja R$ 12,00 48,00 Axios 

15 1 CORREIA DENTADA R$ 37,00 37,00 Gates 

16 1 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 42,00 42,00 Nytron 

17 1 Filtro ar motor R$ 16,00 16,00 Bosch 

18 1 Filtro Combustível R$ 15,00 15,00 Bosch 

19 1 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 83,00 83,00 Indisa 

20 1 Radiador R$ 134,00 134,00 Valleo 

21 2 Cilindro freio traseiro R$ 39,00 78,00 controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 77,00 77,00 Controil 

23 1 HIDROVÁCUO R$ 178,00 178,00 Controil 

24 2 Flexível de freio R$ 12,00 24,00 Controil 

25 1 Silencioso trazeiro R$ 89,00 89,00 Mastra 

26 1 Silencioso Intermediário R$ 80,00 80,00 Mastra 

27 2 Bucha do eixo trás. R$ 39,00 78,00 Axios 

28 2 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 51,00 102,00 Hipper 

29 1 Bomba de óleo R$ 172,00 172,00 Anroi 

30 1 Junta do Cabeçote R$ 30,00 30,00 Hipper 

31 4 Válvula de escape R$ 14,00 56,00 Anroi 

32 4 Válvula de admissão R$ 13,00 52,00 Sabo 

33 1 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 58,00 58,00 TRW 

34 1 Retentor volante motor R$ 56,00 56,00 TRW 

35 1 KIT EMBREAGEM R$ 178,00 178,00 Tem 

36 1 Caixa direção  R$ 229,00 229,00 Sabo 

37 2 Cabo de freio R$ 36,00 72,00 Luck 

38 1 Alavanca freio de mão  R$ 48,00 48,00 TRW 

39 1 Alavanca de câmbio  R$ 89,00 89,00 Cabovel 

40 2 Homocinetica Interna R$ 45,00 90,00 Nakata 

41 1 Reservatório água radiador R$ 26,00 26,00 Gonel 

42 4 Mangueira radiador R$ 23,00 92,00 Gates 

43 2 ADITIVO RADIADOR - LITRO R$ 20,00 40,00 Orbi 

44 2 Óleo de câmbio R$ 12,00 24,00 Lubrax 

45 2 Barra de direção  R$ 42,00 84,00 Drive 

46 1 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 77,00 77,00 Sabo 

47 1 tubagem admissão do motor R$ 254,00 254,00 Original 

48 4 Engrenagem cambio R$ 381,00 1.524,00 Original 

49 1 Jogo junta câmbio R$ 20,00 20,00 Universal 

50 4 óleo motor R$ 19,00 76,00 VS 

51 1 filtro de óleo do motor R$ 15,00 15,00 Tecfil 

52 1 Carter motor R$ 83,00 83,00 Dhf 

53 2 Ponta Homocinetica externa R$ 153,00 306,00 Nakata 

54 8 Serviço de Mecânica Geral R$ 508,00 4.064,00 --- 

55 4 Serviço de Suspensão R$ 315,00 1.260,00 --- 

56 1 Serviço de Retífica R$ 315,00 315,00 --- 

Lote: 5  05 veículos Kombi 

1 10 Amortecedor dianteiro  R$ 74,00 740,00 Cofap 

2 10 Amortecedor Trazeiro R$ 70,00 700,00 Cofap 

3 10 Jogo bucha amortecedor traseiro R$ 12,00 120,00 Axios 

4 10 disco freio  R$ 54,00 540,00 Hipper 

5 5 Jogo pastilha freio R$ 19,80 99,00 Cobreq 

6 10 Rolamento da roda dianteiro 1ª linha R$ 45,00 450,00 Iná 

7 10 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 112,00 1.120,00 Sabo 

8 5 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 23,20 116,00 Lonaflex 

9 10 campanas de freio  R$ 64,00 640,00 Hipper 

10 10 Terminal de direção  R$ 32,00 320,00 Dfb 

11 5 Filtro ar motor R$ 29,00 145,00 Bosch 

12 5 Filtro Combustível R$ 18,00 90,00 Bosch 

13 10 Cilindro freio traseiro R$ 35,00 350,00 Controil 

14 5 Cilindro mestre R$ 115,00 575,00 Controil 

15 5 HIDROVÁCUO R$ 159,00 795,00 Controil 

16 10 Flexível de freio R$ 13,00 130,00 Controil 

17 20 Válvula de escape R$ 16,00 320,00 TRW 

18 20 Válvula de admissão R$ 15,00 300,00 TRW 

19 5 Retentor volante motor R$ 124,00 620,00 Sabo 

20 5 KIT EMBREAGEM R$ 305,00 1.525,00 Luck 

21 3 Caixa direção  R$ 762,00 2.286,00 TRW 

22 10 Cabo de freio R$ 38,00 380,00 Cabovel 

23 5 Alavanca de câmbio  R$ 51,00 255,00 Frontec 

24 6 Homocinetica Interna R$ 178,00 1.068,00 Nakata 

25 6 Feixe de mola dianteira R$ 159,00 954,00 Original 

26 5 Jogo embuchamento R$ 161,00 805,00 Original 

27 10 Cabeçote R$ 571,00 5.710,00 Original 

28 5 Pino central suspensão dianteira R$ 57,00 285,00 Universal 

29 6 Pivo superior suspensão dianteira R$ 63,00 378,00 Universal 

30 6 Pivo inferior suspensão dianteira R$ 60,00 360,00 Universal 

31 15 Borracha facão traseiro R$ 12,00 180,00 Axios 



Órgão Oficial Nº 0142                      Quinta-feira, 19 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7

40 2 Homocinetica Interna R$ 45,00 90,00 Nakata 

41 1 Reservatório água radiador R$ 26,00 26,00 Gonel 

42 4 Mangueira radiador R$ 23,00 92,00 Gates 

43 2 ADITIVO RADIADOR - LITRO R$ 20,00 40,00 Orbi 

44 2 Óleo de câmbio R$ 12,00 24,00 Lubrax 

45 2 Barra de direção  R$ 42,00 84,00 Drive 

46 1 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 77,00 77,00 Sabo 

47 1 tubagem admissão do motor R$ 254,00 254,00 Original 

48 4 Engrenagem cambio R$ 381,00 1.524,00 Original 

49 1 Jogo junta câmbio R$ 20,00 20,00 Universal 

50 4 óleo motor R$ 19,00 76,00 VS 

51 1 filtro de óleo do motor R$ 15,00 15,00 Tecfil 

52 1 Carter motor R$ 83,00 83,00 Dhf 

53 2 Ponta Homocinetica externa R$ 153,00 306,00 Nakata 

54 8 Serviço de Mecânica Geral R$ 508,00 4.064,00 --- 

55 4 Serviço de Suspensão R$ 315,00 1.260,00 --- 

56 1 Serviço de Retífica R$ 315,00 315,00 --- 

Lote: 5  05 veículos Kombi 

1 10 Amortecedor dianteiro  R$ 74,00 740,00 Cofap 

2 10 Amortecedor Trazeiro R$ 70,00 700,00 Cofap 

3 10 Jogo bucha amortecedor traseiro R$ 12,00 120,00 Axios 

4 10 disco freio  R$ 54,00 540,00 Hipper 

5 5 Jogo pastilha freio R$ 19,80 99,00 Cobreq 

6 10 Rolamento da roda dianteiro 1ª linha R$ 45,00 450,00 Iná 

7 10 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 112,00 1.120,00 Sabo 

8 5 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 23,20 116,00 Lonaflex 

9 10 campanas de freio  R$ 64,00 640,00 Hipper 

10 10 Terminal de direção  R$ 32,00 320,00 Dfb 

11 5 Filtro ar motor R$ 29,00 145,00 Bosch 

12 5 Filtro Combustível R$ 18,00 90,00 Bosch 

13 10 Cilindro freio traseiro R$ 35,00 350,00 Controil 

14 5 Cilindro mestre R$ 115,00 575,00 Controil 

15 5 HIDROVÁCUO R$ 159,00 795,00 Controil 

16 10 Flexível de freio R$ 13,00 130,00 Controil 

17 20 Válvula de escape R$ 16,00 320,00 TRW 

18 20 Válvula de admissão R$ 15,00 300,00 TRW 

19 5 Retentor volante motor R$ 124,00 620,00 Sabo 

20 5 KIT EMBREAGEM R$ 305,00 1.525,00 Luck 

21 3 Caixa direção  R$ 762,00 2.286,00 TRW 

22 10 Cabo de freio R$ 38,00 380,00 Cabovel 

23 5 Alavanca de câmbio  R$ 51,00 255,00 Frontec 

24 6 Homocinetica Interna R$ 178,00 1.068,00 Nakata 

25 6 Feixe de mola dianteira R$ 159,00 954,00 Original 

26 5 Jogo embuchamento R$ 161,00 805,00 Original 

27 10 Cabeçote R$ 571,00 5.710,00 Original 

28 5 Pino central suspensão dianteira R$ 57,00 285,00 Universal 

29 6 Pivo superior suspensão dianteira R$ 63,00 378,00 Universal 

30 6 Pivo inferior suspensão dianteira R$ 60,00 360,00 Universal 

31 15 Borracha facão traseiro R$ 12,00 180,00 Axios 

32 10 Kit retentor cubo traseiro R$ 12,00 120,00 Sabo 

33 5 Kit reparo barra estabilizadora R$ 57,00 285,00 Universal 

34 5 BARRA ESTABILIZADOR R$ 50,00 250,00 Original 

35 10 Óleo de câmbio R$ 14,00 140,00 Lubrax 

36 5 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 26,00 130,00 Sabo 

37 10 Engrenagem cambio R$ 158,00 1.580,00 Original 

38 5 Jogo junta câmbio R$ 15,00 75,00 Universal 

39 15 óleo motor R$ 18,00 270,00 VS 

40 40 Serviço de Mecânica Geral R$ 508,00 20.320,00 --- 

41 12 Serviço de Suspensão R$ 318,00 3.816,00 --- 

42 6 Serviço de Retífica R$ 445,00 2.670,00 --- 

Lote: 6  01 veículo Fiesta  

1 2 Amortecedor dianteiro  R$ 127,00 254,00 Cofap 

2 2 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 10,00 20,00 Sampel 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 100,00 200,00 Cofap 

4 2 Kit batente amortecedor traseiro R$ 17,00 34,00 Sampel 

5 2 disco freio  R$ 34,00 68,00 Hipper 

6 1 Jogo pastilha freio R$ 32,00 32,00 Cobraq 

7 2 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 41,00 82,00 Skf 

8 2 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 60,00 120,00 Sabo 

9 1 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 48,00 48,00 Lonaflex 

10 2 campanas de freio  R$ 53,00 106,00 Hipper 

11 2 Terminal de direção  R$ 47,00 94,00 Dfb 

12 2 Pivo de direção  R$ 34,00 68,00 Dfb 

13 2 Bandeja suspensão dianteiro R$ 125,00 250,00 Gazzi 

14 4 Bucha de bandeja R$ 26,00 104,00 Axios 

15 1 CORREIA DENTADA R$ 31,00 31,00 Gates 

16 1 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 185,00 185,00 Nytron 

17 1 Filtro ar motor R$ 15,00 15,00 Bosch 

18 1 Filtro Combustível R$ 17,00 17,00 Bosch 

19 1 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 137,00 137,00 Indisa 

20 1 Radiador R$ 196,00 196,00 Valeo 

21 2 Cilindro freio traseiro R$ 15,00 30,00 Controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 110,00 110,00 Controil 

23 1 HIDROVÁCUO R$ 134,00 134,00 Controil 

24 2 Flexível de freio R$ 25,00 50,00 Controil 

25 1 Silencioso trazeiro R$ 120,00 120,00 Mastra 

26 1 Silencioso Intermediário R$ 95,00 95,00 Mastra 

27 2 Bucha do eixo trás. R$ 28,00 56,00 Axios 

28 2 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 45,00 90,00 Hipper 

29 1 Bomba de óleo R$ 196,00 196,00 Auroi 

30 1 Junta do Cabeçote R$ 31,00 31,00 Sabo 

31 4 Válvula de escape R$ 22,00 88,00 TRW 

32 4 Válvula de admissão R$ 20,00 80,00 Trw 

33 1 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 50,00 50,00 Tem 

34 1 Retentor volante motor R$ 104,00 104,00 Sabo 

35 1 KIT EMBREAGEM R$ 374,00 374,00 Luck 

36 1 Caixa direção  R$ 285,00 285,00 TRW 

37 1 Eixo suspensão traseira R$ 241,00 241,00 Original 

32 10 Kit retentor cubo traseiro R$ 12,00 120,00 Sabo 

33 5 Kit reparo barra estabilizadora R$ 57,00 285,00 Universal 

34 5 BARRA ESTABILIZADOR R$ 50,00 250,00 Original 

35 10 Óleo de câmbio R$ 14,00 140,00 Lubrax 

36 5 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 26,00 130,00 Sabo 

37 10 Engrenagem cambio R$ 158,00 1.580,00 Original 

38 5 Jogo junta câmbio R$ 15,00 75,00 Universal 

39 15 óleo motor R$ 18,00 270,00 VS 

40 40 Serviço de Mecânica Geral R$ 508,00 20.320,00 --- 

41 12 Serviço de Suspensão R$ 318,00 3.816,00 --- 

42 6 Serviço de Retífica R$ 445,00 2.670,00 --- 

Lote: 6  01 veículo Fiesta  

1 2 Amortecedor dianteiro  R$ 127,00 254,00 Cofap 

2 2 Kit batente amortecedor dianteiro R$ 10,00 20,00 Sampel 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 100,00 200,00 Cofap 

4 2 Kit batente amortecedor traseiro R$ 17,00 34,00 Sampel 

5 2 disco freio  R$ 34,00 68,00 Hipper 

6 1 Jogo pastilha freio R$ 32,00 32,00 Cobraq 

7 2 ROLAMENTO CUBO DA RODA DIANTEIRA R$ 41,00 82,00 Skf 

8 2 
Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) 

novo 1ª linha 
R$ 60,00 120,00 Sabo 

9 1 JOGO LONA FREIO TRASEIRO R$ 48,00 48,00 Lonaflex 

10 2 campanas de freio  R$ 53,00 106,00 Hipper 

11 2 Terminal de direção  R$ 47,00 94,00 Dfb 

12 2 Pivo de direção  R$ 34,00 68,00 Dfb 

13 2 Bandeja suspensão dianteiro R$ 125,00 250,00 Gazzi 

14 4 Bucha de bandeja R$ 26,00 104,00 Axios 

15 1 CORREIA DENTADA R$ 31,00 31,00 Gates 

16 1 TENSOR CORREIA DENTADA R$ 185,00 185,00 Nytron 

17 1 Filtro ar motor R$ 15,00 15,00 Bosch 

18 1 Filtro Combustível R$ 17,00 17,00 Bosch 

19 1 BOMBA AGUA MOTOR  R$ 137,00 137,00 Indisa 

20 1 Radiador R$ 196,00 196,00 Valeo 

21 2 Cilindro freio traseiro R$ 15,00 30,00 Controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 110,00 110,00 Controil 

23 1 HIDROVÁCUO R$ 134,00 134,00 Controil 

24 2 Flexível de freio R$ 25,00 50,00 Controil 

25 1 Silencioso trazeiro R$ 120,00 120,00 Mastra 

26 1 Silencioso Intermediário R$ 95,00 95,00 Mastra 

27 2 Bucha do eixo trás. R$ 28,00 56,00 Axios 

28 2 Cubo da roda dianteiro novo 1ª  linha R$ 45,00 90,00 Hipper 

29 1 Bomba de óleo R$ 196,00 196,00 Auroi 

30 1 Junta do Cabeçote R$ 31,00 31,00 Sabo 

31 4 Válvula de escape R$ 22,00 88,00 TRW 

32 4 Válvula de admissão R$ 20,00 80,00 Trw 

33 1 VÁLVULA TERMOSTÁTICA R$ 50,00 50,00 Tem 

34 1 Retentor volante motor R$ 104,00 104,00 Sabo 

35 1 KIT EMBREAGEM R$ 374,00 374,00 Luck 

36 1 Caixa direção  R$ 285,00 285,00 TRW 

37 1 Eixo suspensão traseira R$ 241,00 241,00 Original 

38 2 Cabo de freio R$ 38,00 76,00 Cabovel 

39 1 alavanca de freio de mão R$ 88,00 88,00 Frontec 

40 1 Alavanca de câmbio  R$ 180,00 180,00 Frontec 

41 2 Homocinética interna R$ 34,00 68,00 Nakata 

42 1 Reservatório água radiador R$ 34,00 34,00 Gonel 

43 4 Mangueira radiador R$ 25,00 100,00 Gates 

44 2 ADITIVO RADIADOR - LITRO R$ 19,00 38,00 Orbi 

45 2 Óleo de câmbio R$ 24,00 48,00 Lubrax 

46 2 Barra de direção  R$ 57,00 114,00 Drive 

47 1 JOGO JUNTA MOTOR. R$ 111,00 111,00 Sabo 

48 1 tubagem admissão do motor R$ 317,00 317,00 Original 

49 4 Engrenagem cambio R$ 508,00 2.032,00 Original 

50 1 Jogo junta câmbio R$ 19,00 19,00 Universal 

51 4 óleo motor R$ 19,00 76,00 VS 

52 1 filtro de óleo do motor R$ 17,00 17,00 Bosch 

53 1 Carter motor R$ 171,00 171,00 Dhf 

54 2 Ponta Homocinetica externa R$ 168,00 336,00 Nakata 

55 8 Serviço de Mecânica Geral R$ 635,00 5.080,00 --- 

56 4 Serviço de Suspensão R$ 317,00 1.268,00 --- 

57 2 Serviço de Retífica R$ 444,50 889,00 --- 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



Órgão Oficial Nº 0142                      Quinta-feira, 19 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


